
ウイズコロナ夏～2022～ 

今回も箇条書きでお伝えします。 

 

・ウイズコロナ夏（With Corona） 

前回、ノーマスクの日はそう遠くないと書きましたが、日本はまだまだみたいですね。４回目コロ

ナワクチンの訪問接種を開始していますが、現在のところ、目立った副反応の報告は入っていませ

ん。接種券が届いている方で、接種を希望される方は、クリニックまでご連絡ください。いままで

の接種で副反応の強くなかった高齢者の方は、重症化を防ぐ観点から接種対象だと考えています。 

現在使用しているコロナワクチンとは別に、「オミクロン株対応ワクチン」についての議論が始ま

っています。本年秋以降に接種が開始されるかもしれません。情報が入りましたらお知らせしま

す。 

・令和４年度徳島県臨床研修指導医養成講習会を受講しました 

  ２０２２年７月２４日（日）、３１日（日）、両日朝から夕方までの研修を受講しました（オンライ

ン研修会）。厚生労働省が企画している講習会ですが、各都道府県で開催されています。『研修医の

フィードバック法』、『メンタルケア』、『理想の指導医』などの項目について、グループディスカッ

ションを行いました。多様性の社会で、多様な研修医に対応できる指導医でありたいと思います

が、医学教育の難しさも日々感じています。 

・脱ファックス、デジタル化を推進していきます 

  デジタル化に関するアンケートにご協力いただきありがとうございました（アンケートがお手元

に届いていない場合はご連絡ください）。デジタル化を積極的にお考えの方が少ないという結果で

ありました。当院ではまず、在宅スタッフとの間で、QRコード入力を導入してみました。スマホ

などで QRコードを読み取り、入力する方法です。デジタル化を業務のスリム化につなげていき、

働きやすくて、働きがいのある職場環境を目指していきたいと思います。 

・医師の働き方改革 

  ２０２４年４月１日から医師の働き方改革が始まります。医師の労働時間を規定するものです。

いままで以上に仕事の効率化が求められるようです。少しずつではありますが、医師の仕事内容

の見直しを行ってまいります。時間外労働時間の短縮にご協力いただければ幸いに存じます。 

 （院長 笠松 哲司） 

 

 

 

〒770-8054 徳島市山城西４丁目 13-3  TEL：088-679-6393   

HP：http://www.kasamatsu-zaitaku.com  FAX：088-679-6394 

 

 

 

かさまつ通信 

No.35
令和 4 年 8 月 

【おしらせ】 

２０２２年９月２２日（木）夕方から２３日（金・祝日）の間、 

徳島を離れるため代診医の対応になります。御迷惑をおかけしますが、 

御理解の程なにとぞよろしくお願い申し上げます。 

次号より、デジタル配信予定！

QR コードよりご覧いただけます。 

tel:088-679-6393


残暑お見舞い申し上げます。 

 

 世の中のデジタル化の波に乗って、とうとう今号より、かさまつ通信もデジタルコンテンツとして

HP 上で公開していくことになりました。昭和人間の私は、通信は紙媒体として残しておきたい気持ち

も正直あります。際限なく溢れる情報の中で、皆様のお目に留まるきらりと光る通信となるよう、頑張

って書きたいと思います。なお、従来の紙通信がご希望の方は、医師の訪問時にご遠慮なくお伝えくだ

さい。 

 

★徳島東ロータリークラブ様より、ポータブル電源をご寄付いただ

きました。 

2021－2022 年度徳島東ロータリークラブ会長の緒方雄作様    

より、医療的ケア児のいるご家庭への現物支援ということで、災害

時等の非常用電源として使用できるポータブル電源を 8 台ご寄付

いただきました。事前に、貸与ご希望のあったご家庭に順次お配り

します。台数に限りがあり、すべての患者さまにお渡しできないこ

とをお詫び申し上げます。 

普段の生活の中では、非常用電源を必要とする機会はそれほど多

くないかもしれませんが、とっさの場面ですぐに使えるように。防

災意識を高めるためにも、非常時に限らず、長距離移動時などに普

段使いしてください。 

 

★3 年ぶりの阿波踊りに協賛広告（うちわ）を出しました。 

コロナ禍で 2 年連続中止された阿波踊りが、3 年ぶりに開催 

されます。踊り子の端くれとして阿波踊りの応援をしたく、こ 

の度クリニックの協賛広告を出しました。オミクロン株による 

第７波の影響が心配される中での開催ではありますが、ありが 

たいことに、既にお配りした患者さまからはご好評いただいて 

おります。8 月の訪問時にお手元にお届けしますので、気持ち 

ばかりではありますが、涼をとっていただけたらと思います。 

 

 今年は空梅雨からの、酷暑猛暑の夏になりました。毎日うだる 

ような暑さが続いておりますが、こまめな水分摂取を忘れずに、 

皆様どうぞご自愛ください。                     （小児科 笠松 由華） 

 

〒770-8054 徳島市山城西４丁目 13-3  TEL：088-679-6393   

HP：http://www.kasamatsu-zaitaku.com  FAX：088-679-6394 

 

 

かさまつ通信 

No.35
令和 4 年 8 月 

tel:088-679-6393

